CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS (MODALIDADE PRIVADA)

Por este instrumento e na melhor forma de direito,

· _______(nome da contratante)___, doravante denominada “Contratante”, com sede na Rua____________, inscrita no CNPJ sob o nº___________________, neste ato representada por______________________,

· Bolsa Brasileira de Mercadorias, doravante denominada “Bolsa”, associação sem fins lucrativos, com sede na Rua Libero Badaró, n° 471, 2° andar, Centro, São Paulo - SP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.342.088/0001-43, neste ato representada por seu Gerente Administrativo e licitações, Antonio Avante Filho, brasileiro, casado, economista, RG nº 5.835.023-8 SSP/SP e CPF 531.046.688-68.

· Platinum Corretora de Mercadorias Ltda., doravante denominada “Corretora Interveniente”, com sede na Rua Visconde de Pirajá 550 sala 1901, Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 08.586.617/0001-42, neste ato representada por seu Sócio-Diretor Pedro Paulo Cavalcanti D´Albuquerque, brasileiro, casado, RG nº 08424136-3 IFP e CPF 006.093.467-09.

em conjunto denominadas “Partes”, resolvem celebrar o Instrumento de Prestação de Serviços de Utilização do Sistema de Pregão Eletrônico para Aquisição de Bens e Serviços (Modalidade Privada), doravante denominado “Instrumento”, conforme os termos e condições adiante especificados.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Este Instrumento tem por objeto a disponibilidade, pela Bolsa, da sua infra-estrutura tecnológica de Pregão Eletrônico, doravante denominado “Pregão”, bem como o estabelecimento de regras e critérios para a utilização que dele fará a Contratante.
1.1.1. O Pregão operará com a finalidade exclusiva de aquisição, pela Contratante, de bens e serviços oferecidos por fornecedores previamente cadastrados e credenciados.

CLÁUSULA SEGUNDA - CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA DE PREGÃO

2.1. O Pregão destina-se ao registro e à negociação de ofertas de compras de conhecimento público, tendo as seguintes características:

2.1.1. Trata-se de um sistema eletrônico de comunicação de dados, com ambiente de pregão público, próprio para disputa de preços, com recursos de tecnologia da informação, criptografia, controle de acesso e autenticação;

2.1.2. O Pregão permite a participação simultânea de corretoras associadas e vinculadas às Centrais Regionais de Operações da Bolsa, observadas as formalidades previstas neste contrato; e

2.1.3.
O Pregão opera exclusivamente via rede mundial de computadores - Internet, permitindo aos interessados acompanhar as suas sessões em tempo real, realizar consultas relacionadas a editais de ofertas de compras e acessar resultados de negócios realizados, por meio do endereço eletrônico www.bbmnet.com.br.

2.2.
O acesso ao Pregão, no que tange a este Instrumento, é exclusivo e restrito às Partes e demais corretoras que figurem como representantes dos fornecedores credenciados.

2.3.
O registro das operações no Pregão obedece a procedimentos de segurança, tais como, controle de acesso, autenticação e assinatura digital de documentos eletrônicos, criptografia, histórico de chaves/senhas e cópias de segurança das referidas chaves e senhas.

2.4.
As conexões do Pregão com a Contratante e sua Corretora Interveniente dar-se-ão pelos seus próprios portais da Internet, observando-se as instruções técnicas e de segurança previamente fixadas pela Bolsa.

2.5.
As partes reconhecem que o Pregão, pela sua natureza, está sujeito a interrupções nas comunicações, as quais poderão decorrer de problemas gerados por falhas e/ou intervenções, acessos irregulares, ou mesmo casos fortuitos e de força maior, os quais poderão interferir na realização regular de ofertas e de negócios, ficando a Bolsa, em razão disto, isenta de quaisquer responsabilidades ou prejuízos decorrentes, inclusive perante terceiros.

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES DE USO

3.1. A utilização do Pregão dependerá do atendimento prévio das seguintes condições:

3.1.1. Assinatura deste Instrumento pelos representantes legais das Partes;

3.1.2. Cadastramento da Contratante na Bolsa, mediante o preenchimento de ficha cadastral específica;

3.1.3.  Nomeação formal dos representantes, reconhecendo-os como legítimos para realizar as transações eletrônicas no Pregão por sua conta e ordem;

3.1.4. Fornecimento de chave eletrônica e senha pessoal pela Bolsa à Contratante; e

3.1.5. Ciência e estrita observância, pelas Partes, dos normativos e regulamentos da Bolsa pertinentes ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DIREITOS E DEVERES DA BOLSA

4.1. Possibilitar o acesso ao Pregão e prestar o apoio técnico-operacional  necessário ao seu correto uso.

4.2. Manter o regular funcionamento do Pregão, comprometendo-se a proceder, a seu critério, quando entender necessárias e viáveis, alterações para sua melhoria.

4.3. Envidar esforços para o restabelecimento, no menor tempo possível, de conexões ao Pregão, quando de sua eventual indisponibilidade, por motivos técnicos ou circunstanciais, observado o disposto no item 2.5 da Cláusula Segunda.

4.4. Comunicar à Contratante, por meio de sua Corretora Interveniente, quando ocorrer indisponibilidade do Pregão em função da necessidade de sua manutenção, de reparos inadiáveis, de alterações e de outras exigências técnicas programadas e de possível previsão.

4.5. Manter sigilo sobre a identificação do fornecedor responsável pelo menor lance de preço enquanto a informação não for liberada pelo Pregão.

4.6. Prestar atendimento técnico-operacional por e-mail, telefone ou visita direta, conforme necessidade da Contratante ou da Corretora Interveniente.

4.7. Suspender, temporariamente, com comunicação imediata às Partes e aos fornecedores credenciados, o uso de senha, em casos de tentativa de invasão no Pregão, descumprimento das obrigações previstas neste Instrumento ou ato ou fato que possa colocar em risco a segurança e a integridade do sistema ou a preservação dos lances de preços dos negócios realizados.

4.8. Responsabilizar-se pelo armazenamento, por 30 (trinta) dias a contar da data da negociação no Pregão, dos dados de cada processo de oferta e de compra gerados pelo sistema.

4.9. Não se responsabilizar por perdas e danos ou insucessos, inclusive perante terceiros, decorrentes de operações realizadas via Pregão ou de impossibilidade de sua realização.

4.10. Expedir o edital de oferta de compra previamente aprovado e autorizado pela Contratante.

4.11. Havendo o compromisso da Contratante de liquidar financeiramente o negócio por meio de sistema de compensação e liquidação financeira utilizado pela Bolsa, exigir que aquela faça constar essa condição do edital de oferta de compra.

4.12. Fiscalizar, em conjunto com a Corretora Interveniente, a condução e a gestão do pregão eletrônico pela Contratante.

CLÁUSULA QUINTA – DIREITOS E DEVERES DA CONTRATANTE

5.1. Responsabilizar-se pelo sigilo e utilização correta de senha de acesso, não cabendo à Bolsa responsabilidade por eventuais danos por seu uso indevido, inclusive por terceiros.

5.2. Utilizar o Pregão exclusivamente para a realização de ofertas de compra.

5.3. Responsabilizar-se por todas as ofertas e negócios realizados no Pregão.

5.4. Homologar, por sua conta e ordem, os negócios realizados pela Corretora Interveniente no Pregão.

5.5. Responsabilizar-se pelas obrigações assumidas perante fornecedores.

5.6. Realizar os pagamentos aos fornecedores por meio do sistema de liquidação financeira utilizado pela Bolsa.

5.7. Recolher à Bolsa ou ao sistema por ela utilizado, conforme o caso, antecedendo à realização do Pregão, o valor correspondente à garantia de liquidação financeira da operação, se assim estabelecido no edital de oferta de compra, sem o que, o Pregão não será realizado.

5.8. Recolher caução a título de sinal de negócio na Bolsa quando previsto no edital de oferta de compra, que poderá ser substituído pela garantia de liquidação financeira total da operação, na forma do item 5.7.

5.9. Responsabilizar-se pela emissão e encaminhamento do documento que comprova a recebimento da mercadoria negociada, por meio eletrônico, como requisito indispensável aos pagamentos de que trata o item 5.6.

5.10. Aprovar previamente os termos do edital de oferta de compra, autorizando a Bolsa a expedi-lo, responsabilizando-se por todas as características e condições de negociação do objeto da oferta, isentando a Bolsa de qualquer responsabilidade quanto à sua formalização e divulgação, bem como no que se refere ao cumprimento de contratos decorrentes.

5.11. Fazer constar do edital de oferta de compra disposições que indiquem, de forma inequívoca, os procedimentos para fins de participação e de cadastramento dos fornecedores por meio de corretoras associadas à Bolsa, bem assim o preço máximo de aceitação, por item a ser adquirido.
5.12. Decidir com a Bolsa, por meio da Corretora Interveniente, sobre os casos de suspensão e prorrogação dos processos da oferta de compra, em razão de desconexão de computadores da Internet.

5.13. Comprometer-se a observar e a cumprir todas as disposições contidas no Regulamento do Sistema Eletrônico para Aquisição de Bens e Serviços por Empresas Privadas e demais normativos complementares pertinentes, inclusive eventuais alterações que venham a ser expedidas.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CORRETORA INTERVENIENTE

6.1. Responsabilizar-se pela lisura e transparência do Pregão.

6.2. Observar as disposições estabelecidas no Regulamento do Sistema Eletrônico para Aquisição de Bens e Serviços por Empresas Privadas e demais normativos complementares pertinentes, inclusive alterações que venham a ser expedidas.

CLÁUSULA SÉTIMA - CUSTOS

7.1.
A utilização do Pregão dar-se-á sem a incidência de quaisquer custos para a Contratante.

7.2. As taxas e emolumentos da Bolsa e da Corretora Interveniente serão de responsabilidade dos fornecedores e serão descontadas por ocasião da liquidação financeira da operação, de acordo com os percentuais constantes na publicação do edital de oferta de compra.

CLÁUSULA OITAVA - CESSÃO

8.1
Fica vedado, a qualquer das Partes, sem a expressa anuência das outras, transferir ou ceder, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações assumidos neste Instrumento.

CLÁUSULA NONA - RESILIÇÃO

9.1.
As Partes, unilateralmente, poderão resilir este Instrumento independentemente do motivo, com prévio aviso de 90 (noventa) dias, mediante expressa notificação comprovadamente entregue às outras Partes.

9.2. A resilição na forma do item 9.1 não acarretará qualquer espécie de indenização, cabendo às Partes cumprir as obrigações assumidas até o final do prazo supra referido, ficando, todavia, preservada a eficácia deste Instrumento enquanto perdurar qualquer pendência dele decorrente perante a Bolsa.

CLÁUSULA DÉCIMA - VIGÊNCIA

10.1
Este Instrumento terá vigência de 2 (dois) anos, a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos de 01 (um) ano.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO

11.1.
As Partes elegem o  Foro da Comarca de Rio de Janeiro com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais conflitos que possam decorrer deste Instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, as Partes assinam o este Instrumento, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante qualificadas.

Rio de Janeiro, 13 de Agosto de 2010

______________________________________________________________

(CONTRATANTE)

______________________________________________________________

Bolsa Brasileira de Mercadorias

______________________________________________________________

Platinum Corretora de Mercadorias Ltda.

Testemunhas:

	1.______________________________

  Nome:

  CPF:

	2.______________________________

  Nome:

  CPF:

PAGE
2